CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 64/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Reitera o requerimento 05/2017, que solicita a implantação de Serviço Móvel de Saúde

Bucal, para atender à população rural de Marabá.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito Executivo reiterando o requerimento 05/2017, que solicita a implantação de Serviço

Móvel de Saúde Bucal, para atender à população rural de Marabá.

JUSTIFICATIVA

A proposição apresentada tem objetivo de diminuir as dificuldades de acesso aso tratamentos de saúde

bucal da população do campo.

 A responsabilidade do município é a garantia que as pessoas que moram na zona rural usufruam dos

mesmos direitos da população da área urbana, ainda mais quando o assunto é saúde e a dificuldade de

acesso de torna um dos grandes vilões da falta de tratamentos de saúde bucal.

No mais, conto com a engajamento de meus pares e da Gestão Municipal para transformar esta

preocupação em ação, alcançando os municípios que moram no campo e dando-lhes melhores condições

de vida.

Plenário, 13 de Junho de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá